
DDG. n° 

COESIONE 
ITALIA 2127 

SICILIA 

b?de1 3- 02- Zoas 

Cofinanziato 
dall'Unione europea 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

Regione Siciliana 

IL DIRIGENTE GENERALE 
AREA 5 - GESTIONE PROGRAMMI ATTUATIVI DELLE POLITICHE 

COMUNITARIE PER LO SVILUPPO REGIONALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n.2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO uD. Lgs. n.118 del 23/06/2011; 

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 
dell'art.68 della L.R. n.21/2014; 

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 
con il quale è stato emanato il "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17marzo 
2016, n. 3"; 

VISTO il D.P. Reg. 11. 437 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale del 10.02.2023 n. 75, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente pubblico 
dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente generale del 
Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 (due) a far data 
dal 14.02.2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale; 

VISTA la Decisione UE n.9366/2022 del 08 dicembre 2022 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Regionale FESR Sicilia 202 1-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n.2024/795 del 29 febbraio 2024 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) 

i 



e modifica la direttiva 2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, 
(UE) 2021/1057, (UE) 11. 1303/2013, (UE) 11. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 
2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 7098 Jìnal del 08 ottobre 2024 
recante modifica della decisione di esecuzione C(2022) 9366 che approva il 
"Programma regionale Sicilia FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale nell' ambito dell' obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la regione Sicilia in Italia, riprogrammato per 
effetto del Regolamento (UE) n.2024/795 del 29 febbraio 2024 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio (STEP); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.3 del 16 gennaio 2024 "Programma 
Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle 
procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certfìcazione 
(Si. Ge. Co.)'. Approvazione" che approva il Si.Ge.Co. e i suoi allegati, tra i quali è 
compreso il Manuale per l'Attuazione del PR FESR Sicilia 202 1/2027; 

CONSIDERATO che il Paragrafo 2 "Procedure per la diffusione e l'aggiornamento del 
Manuale" del Manuale per l'Attuazione del PR FESR Sicilia 202 1/2027 prevede che, 
qualora intervengano delle revisioni del documento, la versione aggiornata dello stesso 
venga adottata con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 
Programmazione ed inviata in formato elettronico a tutti i Dirigenti Generali dei Centri 
di Responsabilità del Programma, nonché all'Autorità di Audit e all'Autorità di 
Certificazione; 

CONSIDERATO che il "Manuale per l'attuazione" rappresenta uno degli strumenti operativi 
fondamentali per la corretta e fluida gestione del Programma; 

CONSIDERATO che, anche sulla base dell'attuale fase di attuazione del Programma, è 
necessario provvedere ad una aggiornamento ed allineamento della Manualistica del 
Programma; 

RITENUTO, pertanto, di dovere apportare alcune modifiche e/o integrazioni al suddetto 
Documento, riguardanti, in particolare: 

" le sezioni relative alla "Verifica del rispetto del principio DNSH" e all' 
"Immunizzazione dagli effetti del clima (verifica climatica)", compresa 
l'introduzione di apposita modulistica allegata; 

" la sezione relativa alle "Attività finanziarie propedeutiche all' avvio" descrittiva 
delle operazioni preliminari riguardanti il sistema di monitoraggio locale e sul 
sistema SCORE; 

" la sezione relativa alla "Verifica di coerenza dell'Avviso" con l'inserimento di un 
apposito format da utilizzare in allegato; 

" la sezione relativa al "Circuito finanziario tra i beneficiari e la Regione", laddove è 
prevista una differente modalità di recupero dell'anticipazione e del relativo 
svincolo della garanzia fideiussoria; 

" la sezione relativa alle "Procedure relative alla dimensione territoriale del PR" con 
particolare riferimento alla procedura concertativo-negoziale di selezione delle 
operazioni a carico delle dotazioni finanziarie delle Azioni del PR destinate ai 
territori dei Sistemi Intercomunali di Rango Urbano e delle Isole Minori; 

2 



" le linee guida relative al circuito finanziario ed i suoi allegati; 

" la sezione relativa alle "Opzioni semplificate in materia di costi (OSC)" con 
l'introduzione di apposite Linee Guida allegate al Manuale; 

" l'Allegato 6 - "Schema tipo di Avviso per la selezione di beneficiari e operazioni 
di OOPP, beni e servizi a regia", con l'introduzione di alcune specifiche riguardanti 
la verifica del rispetto dei principi DNSH, le Opzioni di Costo Semplificate e le 
varianti in corso d'opera. 

" l'Allegato 2 - "Schema tipo di Avviso per la selezione di beneficiari e operazioni 
di aiuti a titolarità" con l'introduzione di alcune specifiche riguardanti il possibile, 
o obbligatorio, utilizzo delle Opzioni di Costo Semplificate. 

VISTO il Manuale per l'Attuazione del Programma Regionale FESR 2021-2027, completo di 
allegati, nella versione aggiornata di gennaio 2025, modificato con le integrazioni di cui 
al punto precedente; 

RITENUTO di dovere adottare il predetto "Manuale per l'attuazione", del Programma Regionale 
FESR 2021-2027" (versione gennaio 2025) ed i suoi allegati, che ne fanno parte 
integrante, al fine di imprimere una ulteriore accelerazione nell'attuazione dello stesso. 

DECRETA 

ART.1 E' adottato il Manuale per l'attuazione del Programma Regionale FESR 2021-2027, 
completo di allegati, nella versione gennaio 2025. 

ART.2 Il presente decreto sarà notificato all'Autorità di Certificazione, all'Autorità di Audit 
dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea e a tutti i competenti Centri di 
Responsabilità coinvolti nell'attuazione del Programma Regionale FESR 202 1-2027. 

ART.3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. Sarà, 
altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 
del Dipartimento regionale della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli 
obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 
dall'art.98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/20 15. 

PALERMO, 

Il D de1'Area 5 

AassIJ,4O/1li 

/ 
Il Diri ente Generale 
Vincegares 


